
企業ご担当者様 

平成 31 年 1 月 

 

『寄附付き商品等の販売によるご支援』 

支援企業募集開始のご案内 

 

文部科学省 官民協働海外留学創出プロジェクト 

拝啓 

 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。いつも当プロジェクトにご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

 現在文部科学省では、第２期教育振興基本計画（平成 25 年６月 14 日閣議決定）及び日本再興戦略～

JAPAN is BACK（平成 25 年６月 14 日閣議決定）等を踏まえ、日本人の海外留学者数を倍増させることを目

的とした留学促進キャンペーン「トビタテ！留学 JAPAN」を推進しています。 

  

 また、海外留学に係る経済的負担を軽減するため、官民協働の海外留学支援制度「トビタテ！留学 JAPAN 日本

代表プログラム」を創設し、2020 年までに 1 万人の大学生・高校生を海外留学に送り出すことを目指しています。本日

時点で、支援企業からのご寄附（235社・116.8億円）を原資に、これまでに約6000人の留学生を送り出すに至っ

ております。お陰様で毎年順調に留学生の支援を行っておりますが、一方で目標である 10000 人の留学生を送り出す

ためには、いまだ資金が足りていない状況です。また、そういった背景から昨年度より企業様のみならず個人からのご寄附

受付を開始しておりますが、社会一般では当事業が寄附で成り立っていること自体、認識がされていない状況です。 

  

 そこでこの度、トビタテ！留学 JAPAN へ新たなご寄附や商品を通じて当事業を社会一般に広く伝えるための仕組みと

して、『寄附付き商品等の販売によるご支援（※）』 の受付を開始することになりました。未来を担う若者のため、

趣旨にご賛同いただける場合は、下記の連絡先までご一報いただけますと幸いです。今後とも文部科学省トビタテ！

留学 JAPAN をよろしくお願いいたします。 

敬具 

 

【※寄附付き商品等の想定例】 

 自社の販売する特定商品の販売実績に対して、1 件当たり○%の寄附を行う 

 航空・旅行・保険・携帯電話など、留学に関連するサービスの利用実績に対して、1 件当たり○円の寄附を行う 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜本件担当＞ 

〒100-8959 

東京都千代田区霞が関３－２－２ 

文部科学省 官民協働海外留学創出プロジェクト ファンドレイジングチーム 

電話：03－5253－4111（内線 4932） 

メール：tobitate-corp@mext.go.jp 

mailto:tobitate-corp@mext.go.jp


概要 

 

【趣旨】 

 トビタテ！留学 JAPAN 日本代表プログラムの目標である 1 万人の学生を送り出すために、寄附受付の新たな形

として寄附付き商品等の販売によるご支援の受付を開始いたします。 

 支援企業様の商品を通じて、トビタテ！留学 JAPAN の名前が社会に広く伝わることで、プロジェクトの認知向上や

更なる留学機運醸成に繋げることを目的の一つといたします。 

 

※1.本企画は、これまでの当プロジェクトへのご支援の有無に関わらずご協力をいただけます。 

※2.別添のガイドラインに則り、案件ごとに実施の可否を判断させていただきますので、予めご了承いただけますと幸

いです。 

 

 

【協力企業様との広報連携について】 

 トビタテ！留学 JAPAN の広報チャネル（公式 HP、メルマガ、公式 Facebook・Twitter 等）にて、企業様のお

名前やロゴ（あるいは商品名）、企画内容等を世間一般に広くご紹介させていただきます。 

 貴社の会社案内や HP 等で、トビタテ！留学 JAPAN の支援企業であることや企画内容を告知できます。 

 貴社の商品パッケージ等でトビタテ！留学 JAPAN のロゴを利用いただけます。また、「この商品の売上の●％をトビ

タテ！留学 JAPAN に寄附します」のような表記を掲載するなど、プロモーションに活用いただけます。 

 

【その他】 

 当企画にご協力いただきました企業様は、トビタテ！留学JAPANの支援企業と認定させていただき、プロジェクトの

活動報告や各種イベントへのご案内等を定期的に行わせていただきます。 

 トビタテ！留学 JAPAN（独立行政法人日本学生支援機構運営）に対していただきましたご寄附金については、

『特定公益増進法人に対する寄附金』もしくは『指定寄附金』として扱い、税制優遇措置の対象となります。 


